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İnsanı yaratan ve Kur’ân-ı Kerîm’i ona rehber olarak gönderen 
Allah’a hamd olsun. Bu rehberi insanlara tebliğ edip bizzat yaşaya-
rak onlara mükemmel örnek olan Hz. Muhammed’e (s.a.s.) salât ve 
selam olsun.

Kur’ân-ı Kerîm’de Allah’ın, tüm peygamberlere kendisinden 
başka ilah olmadığını ve insanların kulluk görevlerini sadece Allah’a 
yapmaları gerektiğini vahyettiği bildirilmiştir. Dolayısıyla bütün 
peygamberler insanlara tevhid inancını tebliğ etmişlerdir. Allah’ın 
vahiy yoluyla bildirdiği hak dinin özünü bu inanç oluşturmaktadır. 

Peygamberler insanlara dini tebliğ ederlerken kendilerine iti-
razlarda bulunan müşrik topluluklarla karşılaşmışlar ve onlarla 
mücadele etmişlerdir. Kur’ân-ı Kerîm nâzil olduğu dönemde, mu-
hataplarının itirazlarını kendi üslubu içinde nakledip onlara ce-
vap verirken önceki peygamberlere yapılan benzer itirazları ve bu 
itirazlara verilen cevapları da bildirmiştir. Bu durum, müşriklerin 
her dönem belli başlı özellikleriyle var olduklarını göstermektedir. 
Kur’an’ın itirazlara nasıl cevap verdiğinin tespiti yanında, itirazlar 
ile cevapların birlikte değerlendirilerek müşriklerin genel olarak 
nasıl bir zihniyete sahip olduklarını ortaya koymak da önemlidir.

Bu çalışmada hak dini kabul etmeyip çeşitli itirazlarda bu-
lunan ve çoğunlukla toplumsal piramidin üst tabakasında sayı-
lan müşriklerin Kur’an’da aktarılan itirazları ve Kur’an’ın onlara 
verdiği cevaplar incelendi. Bu açıdan müşriklerin zihniyetlerinin 
analizi yapılarak Kur’an’ın daha iyi anlaşılmasına katkı sağlamak, 
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Müslümanların şirkten korunmalarına ve müşrik muhatapların 
daha iyi tanınmalarına vesile olmak amaçlandı.

İnsan, hayatını sürdürebilmek için doğal ve sosyal çevreye 
uyum sağlamaya çalışan bir varlıktır. İnsanlar genellikle gruplar 
içinde yaşarlar. Sosyal hayatta toplumun kendisi sosyal bir grup 
olup bu büyük grubun içinde birçok alt grup yer almaktadır. Fertle-
rin inanç, tutum ve davranışlarını anlayabilmek için, içinde bulun-
duğu grubu tanımak gerekir. Çünkü kişi mensup olduğu gruptan 
bağımsız değildir ve bir grupta bazı farklılıklar olmakla beraber 
bireyler benzer inanç, tutum ve davranışlara sahiptirler. Bundan 
dolayı bireylerin toplum içindeki itirazları, iddiaları onların fert 
olarak kaldıklarındaki düşüncelerini yansıtmaktan uzak olabilir. 
Bu nedenle bu çalışmanın konusu grup temelinde ele alındı.

Çalışma giriş ve sonuç kısmı ile birlikte altı bölümden oluştu-
ruldu. Girişte araştırmanın amacı, önemi ve kapsamı etraflıca ele 
alındı. Ayrıca burada, eserin hazırlanmasında izlenen metot, baş-
vurulan kaynaklar ve konu ile ilgili çalışmalar hakkında bilgi veril-
di. Birinci bölümde vahyin nüzul ortamı hakkında bilgiler verildi 
ve kısaca bu konular hakkında değerlendirmelerde bulunuldu. Bu 
bölümde ayrıca çalışma konusunun ilgili olduğu Cedelü’l-Kur’ân 
hakkında genel bilgi verildi. Bu bölümde son olarak çalışma konu-
sunun temel kavramları olan şirk ve müşrik kavramları incelen-
di. İkinci bölümde tevhid, üçüncü bölümde nübüvvet ile Kur’an, 
dördüncü bölümde de ahiret konusunda müşriklerin itirazları ve 
bunlara verilen cevaplar incelendi. Sonuç kısmında ise araştırmada 
varılan neticeler genel hatlarıyla zikredildi.

Bu çalışmanın konusunun plan ve sınırlarını belirleme aşama-
sında zorluk yaşadık. Bu aşamada önerilerde bulunan ve yardım-
larını esirgemeyen muhterem hocalarım Prof. Dr. İlyas Çelebi’ye, 
Prof. Dr. Muhsin Demirci’ye, Prof. Dr. Sadık Kılıç’a ve Prof. Dr. Sü-
leyman Ateş’e teşekkürlerimi sunarım.

Çalışmalarım süresince tavsiyelerde bulunan ve görüşleriyle 
yol gösteren Prof. Dr. Hidayet Aydar hocama, değerli fikirlerinden 
istifade ettiğim merhum Prof. Dr. Mevlüt Güngör hocama, yönlen-
dirmeleriyle çalışmanın şekillenmesine büyük katkı sağlayan Prof. 
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Dr. Yaşar Düzenli hocama, konunun belirlenmesinden itibaren ça-
lışmalarımla yakından ilgilenen Prof. Dr. Ömer Çelik hocama, ça-
lışmamı baştan sona okuyarak gerekli düzeltmeler yapmamda bana 
yardımcı olan değerli arkadaşlarım Dr. Öğretim Üyesi Yakup Bıyı-
koğlu’na ve Dr. Öğretim Üyesi Ahmet Ekşi’ye, çalışmalarımı büyük 
oranda yürüttüğüm yer olan İSAM’ın yetkilileri ile çalışanlarına 
ve çalışmamda emeği geçen herkese teşekkür ederim. Ayrıca, çalış-
mam boyunca sıkıntılara göğüs geren ve fedakârlıktan kaçınmayan 
eşime ve çocuklarıma teşekkürü bir borç bilirim.

İsmail KILIÇ

İstanbul 2020
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I. Araştırmanın Konusu, Amacı ve Önemi
Peygamberler getirmiş oldukları ilâhî mesajı insanlara ileterek on-
ların iman edip salih amel işlemeleri için çaba gösterirlerken in-
sanların dirençleriyle karşılaşmışlardır. İnsanların birçoğu kendi 
inançlarının doğru olduğunu öne sürerek peygamberlere ve onların 
getirdiği mesajlara çeşitli itirazlarda bulunmuşlardır. Yaklaşık 23 
yıl boyunca yaşanan olaylar üzerinden tüm insanlara mesajlar ve-
ren Kur’an, muhaliflerin itirazlarını kendi üslubu içinde nakletmiş 
ve bu itirazlara cevap vermiştir. 

Kur’an’ın itirazlara cevap verme yöntemlerini konu alan ve 
Kur’an ilimlerinden biri olan “Cedelü’l-Kur’ân” adıyla bir ilim dalı 
teşekkül etmiştir. Bunun yanında Kur’an’da geniş yer tutan bu iti-
razlar ve bunlara verilen cevaplarla ilgili bazı çalışmalar yapılmış-
tır. Ancak, bu çalışmalarda konunun farklı yönleri ele alınmıştır. 
Ayrıca bu çalışmalarda zihniyet analizi açısından yeterli bir de-
ğerlendirme yapılmamıştır. Bu konuda yapılan çalışmalarda müş-
riklerin tutarsız itirazlarda bulundukları, bu itirazları müşriklerin 
iman etmemek için bahane olarak ileri sürdükleri, karşı çıkmaları 
sonucu “sünnetullah” gereği cezalandırıldıkları ve verilen cevapla-
rın hem onların yolundan gidenlere hem de müminlere ders olduğu 
vurgulanmıştır. 

Çalışmamızda müşriklerin birbirlerinden bağımsız bireyler ol-
madıklarını ortaya koyarak onlar hakkında kapsamlı bir zihniyet 
analizi yapılacaktır. Zira insan sosyal bir varlık olarak yaratılmıştır. 
Onun bu özelliği başkalarıyla birlikte yaşamasını gerektirmektedir. 
Bu yüzden toplumlar oluşmuştur. Bu toplumlarda insanlar grup-
lar hâlinde hayatını sürdürmektedirler. Toplum içinde gruplar hâ-
linde yaşayan insanlar birbirleriyle sürekli etkileşim hâlindedirler. 


